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FECHA DE CIERRE DE LA INFORMACION
La fecha de cierre de entrada de datos en este boletin ha sido el 31 de marzo de 2020.

TERRITORIOS
El boletin trata la situacion general del mercado laboral en el municipio de Vigo, la Comunidad Auténoma de Galicia y en Espaia, y de forma mas
detallada y con comparativa de género, Unicamente en el municipio de Vigo.

VARIABLES

Contrataciones
Las contrataciones hacen referencia al nimero de contratos, no de personas, registrados durante un mes, de tal manera que una persona puede haber
sido contratada en varias ocasiones. El recuento final se efectua el ultimo dia de cada mes para formalizar la estadistica.

La informacidn estadistica que se ofrece se agrupa segun el sector de actividad y dependiendo del tipo de contrato (indefinidos, convertidos en
indefinidos o temporales). La fuente es el Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE).

Paro registrado

El Paro Registrado estd constituido por el total de demandas de empleo en altas, registradas por los Servicios Publicos de Empleo, existentes el ultimo
dia del mes indicado, excluyendo las que correspondan a situaciones laborales descritas en la Orden Ministerial de 11 de Marzo de 1985 (B.O.E. de
14/3/85) por la que se establecen criterios estadisticos para la medicion del Paro Registrado.

En relacidn con los datos de mercado de trabajo, hay que tener en cuenta que el dia 3 de mayo de 2005 se puso en funcionamiento el nuevo modelo
de gestidn, Sistema de Informacién de los Servicios Publicos de Empleo (SISPE), que sustituye al antiguo SILE. SISPE es un nuevo modelo mixto de
gestion que integra toda la informacion relativa a la gestion de las politicas activas de empleo, transferidas a los servicios autonémicos de gestion de
empleo, con la correspondiente a las prestaciones por desempleo, competencia del SPEE-INEM, inicidandose una nueva serie estadistica segun los datos
obtenidos del nuevo sistema. Por lo tanto estos datos no son comparables con afios anteriores a mayo de 2005.

La informacion se ofrece en funcién del sector de actividad y del grupo de edad al que pertenecen. La fuente es el Servicio Publico de Empleo Estatal
(SEPE).

Afiliaciones

Numero de afiliaciones, por lugar de trabajo, que estan registradas en la Seguridad Social el ultimo dia del mes. No confundir con el nimero de
personas, ya que un trabajador puede estar dado de alta en varios regimenes y aparecer con varias afiliaciones. No existe estadisticamente el dato del
numero de trabajadores, por lo tanto el nimero de afiliaciones es lo mas aproximado que se puede encontrar.
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1. Cuadro de mando

12 Trimestre 2020

Los datos de coyuntura laboral del primer trimestre de 2020 de la ciudad
de Vigo muestran una evolucidon trimestral negativa para los tres
indicadores, con un descenso de 4.962 contrataciones, un incremento de
1.177 personas en paro y un descenso de 5.671 afiliaciones, todo ello
respecto al trimestre anterior.

El 9,1% de los contratos registrados han sido indefinidos, un porcentaje dos
puntos por encima del trimestre anterior. Los contratos en industria y
servicios muestran una variacion trimestral favorable.

La variacién anual es desfavorable también para los tres indicadores, con
especial incidencia en el numero de afiliaciones.

La serie mensual de paro comenzo el afio como las mas baja desde 2011,
pero el mes de marzo la eleva a datos del 2019. La evolucién mensual de
afiliaciones también comenzo el afio con los mejores numeros desde 2011,
sin embargo el mes de marzo ha hecho descender la serie a valores

Evolucién mensual del paro registrado por afios

Datos mensuales y trimestrales

Contratos Paro Afiliaciones a la
registrados registrado Seg. Soc.
« 14254 @O 21482 O 138702
@ 11347 <« 21207 «  140.108
@ 8930 @ 22451 O 133055
_ @ 34531 @ 22451 O  133.055

Para las contrataciones, el dato del trimestre es la suma de los meses. Para el paroy las
afiliaciones, el dato trimestral es el dato del tltimo mes del trimestre.

El icono indica el comportamiento en comparacion con el periodo anterior (mes o trimestre)

Evolucién mensual de las afiliaciones por afios

30.000 144.000
25.000 142.000
28.000
57000 140.000
26.000 138.000 2019
25.000 136.000 2018
24.000 2017 134.000 2017
23.000
2020 132.000 2020
22.000 2018
21.000 2019 130.000 2016
20.000 128.000
E F M A M J J A S O N D E F M A M A O N D
Variacién Variacién
Indicadores coyunturales trimestral anual

oL 00 00 00 © 000 @ o @ 00
4 4 4 4 &4 44

':> Sin variacion . Situacién desfavorable

4

Situacién favorable
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2.1. Contrataciones reg

2. Datos generales

El nimero de contratos formalizados en el municipio de Vigo en el
primer trimestre de 2020 ha sido de 34,531, lo que supone 4.962
contrataciones menos que el trimestre anterior y 821 menos que hace
un afio. En Galicia y en Espaiia el trimestre también ha sido negativo. El
balance anual es negativo para los tres tipos de territorios.

El ritmo de las contrataciones evidencia un aumento de la serie desde
principios de 2012, como se ve en el grafico de la evolucion mensual.
También se aprecia un alto nivel de estacionalidad en los procesos de
contratacion; los maximos se sitian en los meses de mayo, junio y julio

Datos trimestrales Trim Trim’ Anual'

Vigo 34531 @ 4962 O -821
Galicia 214158 (O 45902 O -12.598
Espafia 4616230 (D-1.113.028 O -522.712

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato del trimestre es la suma de los tres meses

y los minimos en los meses de final e inicio de afio. Porcentajes trimestrales (%) Trim’ Anual'
Desde el inicio de la serie, el primer trimestre del afio ha sido peor que Vigo @ 126 O 2,3
el ultimo trimestre del afio anterior, como se ve en la tabla" Diferencia Galicia @) 177 @ 5,6
mensual y trimestral en afios anteriores" de la pagina siguiente. Espafia @ 194 @ -10,2
(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
Evolucién mensual del nimero total de contratos en el municipio de Vigo
17.000
15.000
13.000
11.000
9.000
7.000
5.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Datos mensuales
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo 13.295 10434  11.623 11.811  12.876  13.549 15644  12.009 15058 15155  12.039  12.299 14254  11.347 8.930
Galicia 82401  68.820 75535 83967 95202 98785  121.098  93.629 106735 106040 76222 77798 85856 72385 55917
Espafia 1.858.077 1571.017 1.709.848 1.765.185 2.075.741 2.009.011 2.179.527 1.519.922 2.094.635 2224757 1764.169 1740.332 1.764.906 1.594.763 1.256.561
Variaciones mensuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo & 200 25« ns« 16 90« 52 1550 2324 254« 060 206 224 1590 204 0O 23
Galicia o 1210 165« 98« 112« 134« 38¢ 260 27« 1800 070 281« 21« 10480 57 O 228
Espaiia 870 155« 88« 324 176 0 32« 850 303« 3338« 620 2000 14+ 140 96O 212
Variaciones anuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo & 400 11«4 17@ 520 100@ 69@ 10@ 97« 93@ 570 M7 19« 12« 88 @ 232
Galicia 270 06@ 02« 260 10@ 47« 210 61« 1102 25@ 97« 17« 42« 52@ 260
Espafia 62«4 164 38@ 04« 08@ 23¢ 45@ s24 13@ 08@ 55« 18@ s0+ 15 @ 265
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2.1. Contrataciones registradas total 12 Trimestre 2020

2. Datos generales

Variacion anual de contratos (%)

40
20
0 14
-20
-40

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mismo mes del afio anterior

Variacion mensual de contratos (%)

40
20
0
-20
-40

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacién al mes anterior
Datos del mes y del trimestre en afios anteriores Diferencia mensual y trimestral en afios anteriores

Ene. Feb. Mar. Trim Ene. Feb. Mar. Trim
14.447 11.258 11.875 37.580 < 2699 @O  -3.189 « 617 O -2.783
13.202 11.695 10.278 35.175 4 2365 @ 1507 @ -1.417 @ -3.016
9.320 7.961 7.983 25.264 < 116 @  -1.359 « 22 @ 5797
8.306 7.919 8.067 24.292 @ 814 @ 387 o 148 @O -4.966
8.358 7.608 7.800 23.766 @ 723 @ 750 «f 192 @ -4.280
8.072 6.561 7.019 21.652 4 184 @O  -1511 & 458 @ -2.720
8.046 6.273 6.544 20.863 < 775 @ 1773 271 @  -4.186
8.764 6.807 7.427 22.998 4 597 @  -1.957 & 620 (O -3.746
9.499 7.914 8.835 26.248 @ -806 O -1.585 of 921 @ -3619
9.267 9.086 9.396 27.749 @ 2425 @ -181 of 310 @ -6.003
10.324 9.502 10.647 30.473 @ 986 O -822 1145 @O -4.061
12.781 10.549 11.434 34.764 4 2065 @ 2232 885 (O -1.662
13.295 10.434 11.623 35.352 < 2308 @O  -2.861 « 1189 (O 5333
14.254 11.347 8.930 34.531 4 1955 @ 2907 @ 2417 @ -4.962
Trim: el dato del trimestre es la suma de los tres meses o Variacion favorable © sinvariacion (@ Variacion desfavorable
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2.2. Paro registrado total

2. Datos generales

12 Trimestre 2020

El nimero de personas registradas en paro en el primer trimestre de
2020 aumenta hasta las 22.541, son 1.177 personas mas que el
trimestre anterior y 118 mas que el mismo periodo del afio anterior. Las
cifras de variacién trimestral son negativas para Galicia y para Espafia. El
balance anual es también negativo para los tres tipos de territorios.

La evolucién del nimero de personas en paro que dibuja el gréfico que
resume la serie histérica desde 2005, evidencia un claro proceso de
recuperacion desde mediados de 2013, de tal forma que tanto en el
propio municipio de Vigo, como en Galicia y Espaia todas las variaciones

Datos trimestrales Trim Trim’ Anual’

Vigo 22451 © 1177 © 118
Galicia 174481 O 9173 O  3.640
Espafia 3548312 (O 384707 O 293.228

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato trimestral es el dato del Gltimo mes del trimestre

anuales desde enero de 2013 han sido favorables (ver cifras en tabla Porcentajes trimestrales (%) Trim’ Anual’
inferior), salvo para este mes de marzo de 2020. Vigo @ 55 O 05
Desde el inicio de la serie, al igual que sucede en contratos, el primer  |galicia @ 56 @ 21
trimestre del afio ha sido peor que e! ultimo trlmestre. del afio anter|~or, Espafia @ 122 O 9,0
como se ve en la tabla" Diferencia mensual y trimestral en afios o ) ) ) . . )
) " L. L. (") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
anteriores" de la pagina siguiente.
Evolucién mensual del nimero total de paro registrado en el municipio de Vigo
37.000
35.000
33.000
31.000
29.000
27.000
25.000
23.000
21.000
19.000
17.000
15.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Datos mensuales
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo 22618 22588 22333 22059 21413  20.858 20756 21209 21425 22096  21.860 21274 21482 21207  22.451
Galicia 174.800 173.709 170.841 166.226 160.805 155.249 150.921 153.820 156.984 164.307 165.659 165.308 167.755 165.893 174.481
Espafia 3.285.761 3.289.040 3.255.084 3.163.566 3.079.491 3.015.686 3.011.433 3.065.804 3.079.711 3.177.659 3.198.184 3.163.605 3.254.194 3.246.047 3.548.312
Variaciones mensuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo Q@ 27« 01« a1« 22« 29¢ 26¢ 050 220 100 31«¢ 11«¢ 270 10« 130 59
Galicia @ 33«48 w06 47 27« 33+¢ 35¢ 280 190 210 47@ o8¢ 020 15¢ 11@ 52
Espafia @ 260 o1« 20« 28¢ 27¢ 21¢ 01 @ 1830 05@ 32@ o7¢¥ 11@ 29¢ 03@ 93
Variaciones anuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo & 68 65 624 648 614 60 a5« a5« 284 09+ 294 344 S0 610 05
Galicia g9 J7& 37 88 90 874 6 65« S5 32 28 24 40« 45@ 21
Espafia 5 52 49 S22 53 46 39« 37 38« 20 47 12 20« 13 @ 90
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CONCELLO

DE VIGO 2. Datos generales

2.2. Paro registrado total 12 Trimestre 2020

Variacién anual de parados registrados (%)

40
30
20
10

H —— T~

-20

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mismo mes del afio anterior

Variacion mensual de parados registrados (%)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mes anterior

Datos del mes y del trimestre en aiios anteriores Diferencia mensual y trimestral en afios anteriores

Ene. Feb. Mar. Trim Ene. Feb. Mar. Trim
2007 19.687 19.595 19.651 19.651 2007 O 278 o 92 O 56 O 242
2008 19.685 19.766 19.476 19.476 2008 (O 1233 O 81 290 @ 1.024
2009 24.796 26.058 26.668 26.668 2009 O 1.606 O 1262 O 610 O 3.478
2010 27.844 28.440 29.000 29.000 2010 O 974 © 596 O 560 O  2.130
2011 30.177 30.671 31.321 31.321 2011 O 1.021 © 494 O 650 (O  2.165
2012 33.074 33.468 33.650 33.650 2012 O 1315 O 394 @ 182 @  1.891
2013 34.987 35.198 35.082 35.082 2013 O 1.457 O 211 & -116 @ 1552
2014 34.955 35.059 34.793 34.793 2014 O 1.040 @ 104 «f 266 O 878
2015 32.594 32.532 32.042 32.042 2015 O 1.064 =f 62 o -490 © 512
2016 29.657 29.534 29.319 29.319 2016 O 1.031 123 2215 @ 693
2017 26.878 26.998 27.016 27.016 2017 QO 733 O 120 @ 18 @ 871
2018 24.264 24.147 23.808 23.808 2018 O 576 «f 117 339 @ 120
2019 22.618 22.588 22.333 22.333 2019 O 593 30 & 255 O 308
2020 21.482 21.207 22.451 22.451 2020 O 208 «f 2275 @ 1244 @ 177

o Variacién favorable = Sin variacién @ Variacion desfavorable
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2.3. Afiliaciones registradas en la Seguridad Social total

2. Datos generales

El nimero de afiliaciones a la Seguridad Social, al finalizar el primer
trimestre de 2020, se sitla en 133.055, lo que supone 5.671 menos que
a la finalizaciéon del trimestre anterior y 5.410 menos que en el mismo
periodo del afio anterior. La cifra de variacion trimestral es también
negativa para Galicia y para Espaia. En el caso de la variacion anual, las
cifras también son negativas en los tres ambitos territoriales.

El grafico de evolucién mensual muestra una linea ascendente hasta
2008, donde se invierte en descendiente hasta el afio 2013, los afos
mas duros de la crisis. A partir de entonces, la tendencia vuelve a
describir una trayectoria ascendente, a excepcién de este mes de

Datos trimestrales Trim Trim’ Anual’

Vigo 133.055 O 5671 O  -5.410
Galicia 980.069 (O -27.663 O -26.544
Espafia 18.445.436 () -816.200 () -651.553

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato trimestral es el dato del Gltimo mes del trimestre

Porcentajes trimestrales (%) Trim' Anual'
,marzo de 2020. -
Vigo @ 41 @ -3,9
Desde 2014, el primer trimestre del afio presentaba cifras favorables |z jicia @ 28 O 26
ara las afiliaciones con respecto al ultimo trimestre del afio anterior o
P " be . . . ' Espafia @ 42 @ -3,4
como se ve en la tabla" Diferencia mensual y trimestral en afios
. " P P (") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
anteriores" de la pagina siguiente.
Evolucién mensual de afiliaciones registradas en la Seguridad Social
160.000
155.000
150.000
145.000
140.000
135.000
130.000
125.000
120.000
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Datos mensuales
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo 137.013 137451 138465  137.835  138.368  139.547  139.246  139.008  138.968  139.486  142.260  138.726  138.702  140.108  133.055
Galicia 990.810  996.561 1.006.613 1.009.303 1.014.881 1.025.425 1.034.102 1.034.157 1.021.576 1.016.712 1.025.177 1.007.732 1.003.591 1.012.422  980.069
Espafia (miles) 18.731 18.847  19.097  19.183 19.328  19.459 19.290  19.255 19.224  19.181 19.415 19.262 19.042 19279  18.445
Variaciones mensuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo o o6 03¢ 070 o05¢ 04« 090 020 020 00« 04« 200 250 o0« 100 50
Galicia D o0sa+ o6 10« 03« 06« 1204 094 000 120 05« 080 470 04« 090 32
Espaiia @ 10« o6« 13¢ o5« 08¢ 070 090 020 020 02« 120 080 11« 130 43
Variaciones anuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Vigo & 18 16 26 124 020 030 02+ 180 04 07+ 254 184 124 190 39
Galicia 19« 204 224 214 19« 18«&¢ 15« 284 06 11 20 134 134 16 @ 26
Espafia 29« 29« 30« 284 264 264 25« 39« 14« 20 204 18« 17«4 23@ 34
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CONCELLO

DE VIGO 2. Datos generales

12 Trimestre 2020

Variacién anual de las afiliaciones (%)

10

-10
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mismo mes del afio anterior

Variacion mensual de las afiliaciones (%)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mes anterior

Datos del mes y del trimestre en aiios anteriores Diferencia mensual y trimestral en afios anteriores

Ene. Feb. Mar. Trim Ene. Feb. Mar. Trim
2007 149.218 150.013 150.676 150.676 2007 < 635 of 795 &f 663 o  2.093
2008 152.390 152.826 152.847 152.847 2008 (O -515 < 436 21 @ -58
2009 145.328 144.512 144.335 144.335 2000 © 2136 O 816 O -177 O -3.129
2010 140.949 140.865 139.061 139.061 2010 O 610 O -84 @  -1.804 (O -2.498
2011 136.313 136.255 136.457 136.457 2011 © 1704 O 58 of 202 @ -1.560
2012 130.713 130.465 130.488 130.488 2012 ©  -1200 © 248 of 23 @ 1425
2013 125.895 125.891 125.717 125.717 2013 O 1043 O 4 @ 174 O 1221
2014 123.555 124.152 124.640 124.640 2014 O 701 o 597 f 488 «f 384
2015 125.962 126.615 126.775 126.775 2015 «f 329 o 653 of 160 o 1142
2016 129.253 129.078 129.321 129.321 2016 <7 679 O 175 of 243 «f 747
2017 130.775 130.946 130.481 130.481 2017 <f 602 «f 171 O -465 o 308
2018 134.637 135.264 134.930 134.930 2018 <7 876 «f 627 O 334 o 1.169
2019 137.013 137.451 138.465 138.465 2019 < 787 «f 438 of 1.014 "  2.239
2020 138.702 140.108 133.055 133.055 2020 O 24 «f 1406 @  -7.053 @ -5671

o Variacién favorable = Sin variacién @ Variacion desfavorable
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CONCELLO
DE VIGO 3. Comparativa por género

3.1. Compara ataciones por géner 12 Trimestre 2020
La distribucién de las cifras de contratacion por género en el GItimo  patos trimestrales Diferencia
trimestre indica que el 44,9% de los mismos estan firmados por Mujeres Hombres M-H
mujeres. En los tres tipos de contratos, las cifras de las mujeres son Total 5.5 e 3.509
inferiores a las de los hombres. Indefinidos . 5 5
La variacién trimestral muestra un descenso tanto en mujeres |[Temporales 14.058 17.326 -3.268
como en hombres, con un 18,4% y un 7,1% respectivamente. Convertidos a indefinidos 795 799 -4

La variacién anual es también desfavorable para los dos géneros,  Eldatodeltrimestre eslasuma de los tres meses
con descensos del 3,5% para los hombres y del 1,3% para las

mujeres. Porcentajes trimestrales (%) Diferencia
El grafico de mujeres contratadas por cada 100 hombres muestra, Mujeres Hombres M-H
a la finalizacion del trimestre, una situacién desfavorable para las Total e sl -2
mujeres. En el conjunto de los 179 meses para los que disponemos | Indefinidos 28 225 s
de informacion, la diferencia entre hombres y mujeres sigue |Temporales 44,8 55,2 -10,4
mostrando una situacién desfavorable para las mujeres, con tan |Convertidos a indefinidos 49,9 50,1 03
solo 26 meses donde se han firmado mas contratos a mujeres que
a hombres. Variacion trimestral absoluta porcentaje (%)
Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Total © 3502 ©@-1460 O -184 O 71
Indefinidos @ 60 « 114 O =84 & 146
Numero de contratos por tipo y género Temporales © 3584 ©@-1733 O 203 O 91
Convertidos a indefinidos | « 142 & 159 « 218 « 248
Hombres Mujeres
20,000 Variacion anual absoluta porcentaje (%)
' 0 Mujeres Hombres Mujeres Hombres
15.0
Total O 251 @ s70 @ 13 @ 35
10.000 -
Indefinidos O -61 Q 4 O 85 O -8
>:000 Temporales @ -618 @ 263 @ 42 @ a5
0 Convertidos a indefinidos </ 109 « 57 159 77
Indefinidos Temporales Convertidos a
indefinidos J Variacion favorable ':'\\/ Sin variaciéon O Variacién desfavorable
Numero de mujeres contratadas por cada 100 hombres contratados
130
120
110 Meses %
100 Favorables al hombre 153 85,5
90 Favorables a la mujer 26 14,5
30 Mismo numero 0 0
70
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Numero de mujeres contratadas por cada 100 hombres contratados (contratos temporales)
130
120
110 Meses %
100 Favorables al hombre 149 83,2
% Favorables a la mujer 30 16,8
80 Mi ¥ 0 0
70 ISMO humero
60
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Numero de mujeres contratadas por cada 100 hombres contratados (contratos indefinidos + convertidos a indefinidos)
150
130 Meses %
110 Favorables al hombre 135 75,4
9% Favorables a la mujer 43 24
Mismo nimero 1 0,6
70
50

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

(100 = mismo numero de contrataciones; mas de 100 = mas contratos a mujeres)
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de paro registrado por g

3.2. Compara

3. Comparativa por género

2 Trimestre 2020

La comparativa de paro registrado segin género y grupos de edad

Datos trimestrales Diferencia
del primer trimestre de 2020, muestra una mayor incidencia del Mujeres Hombres M-H
paro entre las mujeres, con excepcién del grupo de las menores de Total 12798 5656 3139
25 afios. Menores de 25 afios 431 495 -64
La variacién trimestral muestra una evolucién desfavorable tanto |pa 25 344 afios 5127 3.860 1.267
para las mujeres como para los hombres. Todos los grupos de edad  |\14¢ de 44 afios 7237 5.301 1.936
presentan cifras desfavorables. El dato trimestral es el dato del dltimo mes del trimestre
La variacidn anual ha sido favorable para las mujeres y desfavorable
para los hombres, con la excepcion del grupo de menores de 25  pgrcentajes trimestrales (%) Diferencia
afios, donde los hombres han visto reducido su nimero de parados. Mujeres Hombres M-H
La tendencia general que se desprende del gréfico de evoluciéon de |Total 57,0 43,0 14,0
mujeres en paro por cada 100 hombres en paro, es claramente | Menores de 25 afios 46,5 53,5 6,9
desfavorable a la mujer. Sin embargo, entre los menores de 25 |pe 25 a 44 afios 57,1 43,0 141
afios, la tendencia es a la inversa, ya que en 157 de los 179 meses |\as de 44 afios 57,7 223 154
con datos disponibles, el nimero de mujeres paradas ha sido menor
que el de hombres. Variacion trimestral absoluta porcentaje (%)
Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Total @] 705 O 472 O 58 O 5.1
Menores de 25 afios @ 81 O 51 @ 231 @ 11,5
Numero de parados registrados por edad y género De 25 a 44 afios @ 413 O 325 @ 88 @ 9,2
Més de 44 afios @ 211 @ % O 30 @ 1,8
Hombres Mujeres
8,000 Variacion anual absoluta porcentaje (%)
Mujeres Hombres Mujeres Hombres
6.000 Total 188 @ 306 o 15 @ 33
4.000 Menores de 25 afios @] 37 o 31 @ 94 «f 5,9
2.000 De 25 a 44 afios s 215 @ 86 o 40 O 23
. Més de 44 afios « 10 @ 251 01 @ 50

Menores de 25 afios De 25 a 44 afios M4s de 44 afios J Variacion favorable ':'\\/ Sin variaciéon O Variacién desfavorable

Numero de mujeres en paro por cada 100 hombres en paro

200
180
160 Meses %
149 Favorables al hombre 179 100,0
120 Favorables a la mujer 0 0
100 Mismo niimero en paro 0 0
80
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Numero de mujeres en paro por cada 100 hombres en paro (menores de 25 afios)
120
100 Meses %
Favorables al hombre 22 12,3
8 Favorables a la mujer 157 87,7
Mismo numero en paro 0 0
60
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Numero de mujeres en paro por cada 100 hombres en paro (mas de 44 afios)
240
220
200 Meses %
128 Favorables al hombre 179 100,0
140 g™ ww=  Favorables a la mujer 0 0
120 —1 [ i i 0 0
100 Mismo numero en paro
80
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
(100 = mismo numero de parados; mds de 100 = mas numero de mujeres que hombre en paro)
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4. Datos detallados

12 Trimestre 2020

La distribucidon de las contrataciones por sector de actividad muestra el
significativo peso del sector servicios y, en menor medida, de la industria
de una economia como la de Vigo, donde un 79,5% y un 16,2% de los
contratos se adscriben al sector servicios y al sector industrial
respectivamente. Por contra, la agricultura y la construccion han registrado
cifras muy bajas.

La evolucion en relacion al trimestre anterior, presenta una situacién
desfavorable para los sectores de los servicios y de la agricultura. En cuanto
a la variacién anual, ha sido todos los sectores los que presentan cifras
negativas.

La distribucidon por sectores del nimero de contratos firmados en los
ultimos afios evidencia un marco productivo relativamente estable, con
una gran presencia de los servicios. La construccion ha ido perdiendo peso
paulatinamente y por contra la industria lo ha ido ganando.

Evolucion porcentual por sector de actividad

Datos trimestrales
Agricultura
Industria
Construccion
Servicios

Trim Trim’ Anual'
384 O 1 @ -42
5577 «f 736 O -270
1123 61 O -356

27447 O 5758 O -153

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato del trimestre es la suma de los tres meses

Porcentajes trimestrales (%)
Agricultura

Industria

Construccion

Servicios

Trim? Trim' Anual'
11 O 03 @ 9,9
162 o 152 @ -4,6
33 of 57 @ 241
795 @ 173 O 0,6

(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de contratos

100%
80% Servicios
60% Construccion
40% Industria
20%
0% =~ o> A oA a W Agricultura
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Datos mensuales
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Agricultura 203 113 110 84 134 137 151 86 952 267 72 46 182 99 103
Industria 2.475 1.406 1.966 1.929 2.079 1.822 2.002 1.398 1.709 1.884 1.631 1326 2.290 1.773 1514
Construccién 542 523 414 489 510 508 459 363 349 456 340 266 384 214 325
Servicios 10.075 8.392 9.133 9309 10153  11.082  13.032  10.162  12.048  12.548 9996 10661  11.398 9.061 6.988
Variaciones mensuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Agricultura o 8290 430 270 236« 5954 22« 102D 431« 10070 @ 720D 730D 361« 2957 O 456 F 40
Industria 656 @ 4324 3980 19« 7180 124« 990 302« 23« 1020 134 @ 187 727 @ 26 @ -146
Construccién & 766 @ 350 208« 181« 430 040 970 2090 39« 3070 2540 28« wmas 780 215
Servicios  110@ 167« 88« 19« 91« 92« 176 @ 20« 186¢ 42@ 2203« 67+¢ 69@ 2050 29
Variaciones anuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Agricultura D 51+ 794+ 680 2360 113« 1050 440 32+ 6410 1790 357 O 586 O -103 O 124 O 64
Industria  09@ 254@ 101 @ 307 @ 333@ 296 @ 2190 3385« 08P 9@ 2@ 1130 I5«& 261 @ -230
Construccién f 24 2 1070 220 g4 220 2170 261 O 259D -106 @ 295 @ -134 O 292 O -208 O -215
Servicios o a2 314 414 260 31 0@ 20« 380 22« 2@ s50@ 16 175«¢ 1314 80 @ 235
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4. Datos detallados

12 Trimestre 2020

La duracién de los contratos firmados en el primer trimestre de 2020
refleja el alto grado de temporalidad que caracteriza la economia
espafiola. Los 31.384 contratos temporales suponen el 90,9% del total
realizados en Vigo, frente a 1.553 indefinidos y los 1.594 convertidos
a indefinidos, que suman en conjunto el restante 9,1%.

En relacion al trimestre anterior, cabe destacar el incremento en el
nimero de contratos convertidos a indefinidos (23,3%). Respecto al
afio anterior, han disminuido los contratos indefinidos y los
temporales, con un 6,4% y 2,7% respectivamente y han aumentado
los convertidos a indefinidos, en un 11,6%.

La evolucién mensual se mantiene bastante estable a lo largo de los
afios, con el gran predominio de los contratos temporales.

Evolucion porcentual segtin tipo de contrato

100%

Datos trimestrales Trim Trim’ Anual'

Indefinidos 1553 o 54 O -106
Temporales 3138 @ 5317 O -881
Convertidos a indefinidos 1.59 & 301 o 166

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato del trimestre es la suma de los tres meses

Porcentajes trimestrales (%) Trim?2 Trim’ Anual'

Indefinidos 45 of 36 O -6,4
Temporales 90,9 O ‘145 O 2,7
Convertidos a indefinidos 46 «f 233 of 11,6

(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de contratos

Temporal
80%
60% M Indefinido
40%
25— —————— — — vt
0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Datos mensuales
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Indefinidos 678 505 476 449 446 470 570 356 681 682 456 361 578 527 448
Temporales 12.061 9496 10708 10951 12022 12517  14.600 11336  13.499  13.906 11214 11581  13.074  10.350 7.960
Convert. a indef. 556 433 439 411 408 562 474 317 878 567 369 357 602 470 522
Variaciones mensuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Indefinidos 1470 2550 570 570 o074 sa+ 230 375«¢ 93« 020 3310 208« 6010 880D -150
Temporales o 203@ 213« 128« 23« 98« 41« 166D 24« 191« 300 94« 33«4 1290 2080 231
Convert.aindef. « 495 @ 21+« 140 640 207« 3780 1570 331« 1770 O 354 O 339 O 33« 686 O 219« 111
Variaciones anuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Indefinidos 1080 1410 2050 3320 3310 260 196 D 437 O 125 O 2130 311 O 389 0 148« 44O 59
Temporales & 200 07«4 450 360 33@ 2@ 05@ 4« 320 50@ w05« 155¢ 84 900 -257
Convert.aindef. « 422+« 388 @ 2500 600 22« 252« 1590 36« 654« 180 176 O 40+ 83« 86+ 189
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4.3. Paro registrado por sector de actividad

4.

Datos detallados

Datos trimestrales
En los datos del paro por sectores de actividad queda reflejado,
nuevamente, el alto nivel de tercerizacién de la economia local ya que un
74,6% de las personas en paro estaban ocupadas en el sector servicios.
Los parados en el sector industria representan el 10,6%, una cifra
bastante elevada. A destacar también que el 7,5% de las personas en paro
no tenian un empleo anterior. La construccion y la agricultura
representan un 5,8% vy 1,4% cada uno.

Solamente en servicios y en industria ha aumentado el numero de
personas en paro durante el primer trimestre de 2020, con respecto al
trimestre anterior. En el Udltimo afio han sido los servicios y la
construccion los sectores de actividad los que han aumentado el nimero
de parados.

La evolucion por sectores a lo largo de los ltimos afios, indica que el
porcentaje de parados del sector servicios ha ido aumentando
ligeramente, mientras que el resto de sectores ha ido disminuyendo.

Porcentajes trimestrales (%)

Trim

321 o
2377 ©
1309 o
16.756 O

«

1.688

El dato trimestral es el dato del Gltimo mes del trimestre

Trim?

14
10,6
58
74,6
7

«
@
«
@

4

12 Trimestre 2020
Trim’ Anual’

68 59

2 -152

31 @ 73

1279 © 421

5 o -165

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

Trim’ Anual’
17,5 o -15,5
01 « -6,0
23 @ 59
83 O 2,6
03 & 8,9

(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de paro registrado

Evolucidn porcentual por sectores de actividad

100% B Sin empleo
80% anterior
60% Servicios
;‘g: “, — - - M Construccién
0% Industria
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
M Agricultura
Datos mensuales
2019 2020
Ene. Feb. Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar
431 420 380 351 324 314 306 300 304 328 350 389 372 373 321
2.597 2.546 2.529 2.545 2.470 2.395 2.426 2.491 2.541 2.541 2.424 2375 2361 2.329 2377
1323 1.287 1.236 1.252 1.226 1.209 1.186 1.208 1.208 1.29 1319 1.340 1313 1.283 1.309
16.444  16.469  16.335 16.049 15536 15156  15.080 15455  15.643 16146 15949 15477 15809 15558  16.756
1.823 1.866 1.853 1.862 1.857 1.784 1.758 1.755 1.729 1.785 1.818 1.693 1.627 1.664 1.688
Variaciones mensuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
@ 724 26 95« g6 78 31«&¢ 264 200 130 790 670 111« 44 @ o3& -139
¢ 09« 204 07@ o6¢ 30« 30@ 13@ 27@ 20 o0« 46« 204 06« -14@ 21
@ o8¢ 274 40 @ 13¢ 214 a4« 49@ 19 0@ 3@ 183@ 16 20¢ 23@ 20
D 200 1940 81+ 1750 30> 007> 00 @ 29@ 1600« 550+ 49+« -103 D 286 00« -200
@ 02@ 20« 07@ o5¢ 03¢ 39¢ A5« 02« 15@ 32@ 19¢ 69« 390 230 14
Variaciones anuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
o 074 650 13+¢ 25« 21« 57« 38« 08 53¢ 53¢ 36« 324 437« 112 155
66 g5 g6 47« 31« 34« 06 49« 26« 13« 65« 94« 91« 85« 60
o asa o 67 202 w9 023« 09 97« g5« 380 240 270 214 08« 2030 59
o 63« s 49 58 60 59 asd a1 258 06 26 25& 39« 550 26
57« S0 60 g5 g1« 64 68« 38« 53« S0 43¢ g0« 108« -108«¢ 89
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DE VIGO 4. Datos detallados

4.4. Paro registrado p upos de edad 12 Trimestre 2020
, . i . Datos trimestrales Trim Trim’ Anual'
El nimero de pal'ados registrados §egun,grupos de edad, situa a los Menores de 25 afios sl - B 6
mayores de 44 afios como el colectivo mas afectado, ya que suponen B el 2087 @ 738 o 129
el 55,9% del total, mientras que la poblacién entre 25 y 44 alcanza un et ’ )
Mas de 44 afios 12538 O 307 @ 241

40% vy los menores de 25 anos el 4,1% restante.

. (") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
En todos los grupos de edad ha aumentado el nimero de personas en

paro durante el primer trimestre de 2020, con respecto al trimestre
anterior. En el Ultimo afio, el grupo de personas de 25 a 44 afios es el
unico que ha reducido el nimero de parados.

El dato trimestral es el dato del Gltimo mes del trimestre

Los datos reflejados en el grafico de evolucion desde 2005, muestran

un progresivo incremento del paro entre los mayores de 44 afios,  Porcentajes trimestrales (%) Trim* Trim' Anual’

llegando a superar durante el 2016 el 50%. Por contra, el grupo Menores de 25 afios 41 O 166 O 0,7
comprendido entre los 25 y 44 afios ha sido el gran beneficiado De 25 a 44 afios 400 O 90 « -1,4
reduciendo su numero. Los menores de 25 afos tienen un peso Mas de 44 afios 559 @ 25 @ 2,0

bastante baJO Y apenas se aprecian sus oscilaciones. (") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de paro registrado

Evolucion porcentual por edades

100% .
80% Del45 afiosy
o mas
60% M De25a44
40% &
afios
20%

Menores de 25
0% &
? 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 anos

Datos mensuales

2019 2020

Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Menores de 25 afios 903 955 920 913 866 803 755 798 811 970 935 794 810 827 926
De 25 a 44 afios 9.234 9.210 9.116 8.894 8.527 8.254 8.205 8.421 8.552 8.740 8.546 8.249 8.311 8.141 8.987
Mas de 44 afios 12.481 12.423 12.297 12.252 12.020 11.801 11.796 11.990 12.062 12.386 12.379 12.231 12.361 12.239 12.538

Variaciones mensuales (%)

2019 2020

Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Menores de 25 afios D 200 1940 81+ 1750 307> 007> 00 @ 29O 1600« 550« 49« -103 D 286 00 -200
De 25 a 44 afios f g2 d2& 62 674 634 634 a5 63 32& 25« 60 73 -100& -16& 14
Mas de 44 afios @ 200 1940 81+ 1750 30> 007> 00 @ 29O 1600« 550« 49« -103 D 286 00 -200

Variaciones anuales (%)

2019 2020

Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
Menoresde25aiios @ 07« 01« 56 48 724 62 86 S50 93¢ a2« 62« 97« 03« 1340 o7
De 25 a 44 afios f 32 d2& 62 674 634 634 a5 638 32& 25« 60 73 -100& -16& 14
Més de 44 afios o g0 s 62 62 s8¢ 58 a2 324 210 03+ 04+ 01 10« 150 20

Qf Variacién favorable Ef/ Sin variacién O Variacién desfavorable
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4

. Afiliaciones por

El nimero de afiliaciones a la Seguridad Social en el primer trimestre de
2020 asciende a 131.260 cotizantes. La estructura general de
afiliaciones se polariza con un 83,6% en el régimen general, frente al
13,8% de auténomos, y al 2,6% de hogar, en tanto que el porcentaje de
adscritos al régimen agrario es minimo.

En el balance trimestral, las afiliaciones al régimen general y los
autonomos son las que han disminuido su nimero, mientras que en la
variacion anual han sido desfavorables para todos los regimenes de
actividad. Las escasas afiliaciones en agricultura provocan grandes cifras
ante cualquier variacion.

4. Datos detallados

12 Trimestre 2020

Datos trimestrales Trim Trim’ Anual'
109.670 (O 5494 O  -5.157
36 o 1@ -4
3397 = 0o @ -98
18.157 @ 184 O -133

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato trimestral es el dato del Gltimo mes del trimestre

L , " Porcentajes trimestrales (%) Trim? Trim' Anual’
En la distribucion por regimenes que muestra el grafico a lo largo del
periodo referenciado, se aprecia una gran estabilidad, siendo el régimen 856 @ 42 @ =
del hogar el que, como resultado de una modificaciéon de la normativa 00 « 29 © -0
que entré en vigor en 2012, ha tenido un cierto incremento. 26 = 00 © 2L
138 O 10 @ -0,7
(") Variacién respecto al trimestre anterior y 1
(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de contratos
Evolucion porcentual de las afiliaciones por régimen de actividad
9
122;; W Hogar
60% General
40% B Auténomos
20% )
0% Agrario
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Datos mensuales
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
113.505  113.891  114.827 114264 114702 115767 115557 115414 115313 115916 118607 115164 115168 116496  109.670
31 37 40 33 34 34 34 35 91 M 39 35 45 45 36
3.473 3.478 3.495 3.475 3.477 3.472 3.401 3.394 3.380 3.412 3.418 3.397 3.386 3.415 3.397
18190 18183 18290 18272 18311 18369 18274 18243 18229 18271 18369 18341 18241 18303  18.157
Variaciones mensuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
02« 200 07« 050 030 390 150 020 a5« 32«4 190 690 39« 234 14
o w0 194« 81D 1754 30 00 00+ 29+ 1600 D 550 D 49 D 103« 2860 00 D -200
02« 200 07« 050 030 390 1450 020 a5« 32«4 190 690 39« 234 14
@ 09@ 00« 06@ 01« 024 03@ V5@ 2@ 01 02« 05@ 02@ 06« 030 038
Variaciones anuales (%)
2019 2020
Ene. Feb. Mar. Abr May Jun Jul Ago Sep Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar.
 19¢ 18¢ 31«¢ 144 020 030 02« 200 03¢ 093¢ 29«¢ 23¢ 15¢ 230 45
QO 88« 88+ 333+ 335« 1724 97 1724 26D 632 414 560 400 452 216 O -100
@ 310 370 310 330 290 280 38 @ 28@ 41 @ 340 35@ 39@ 2@ 183 @ 238
o 16 124 08« o8& o8& 04 04 080 00« 00« 040 01 03« 070 07
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